



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS  
CNPJ: 18.170.674/0001-08



**PREG O ELETR NICO N  005/2023-PE**  
CONTRATO N  111/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A EMPRESA JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o Munic pio de Brasil Novo/ FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST NCIA SOCIAL DE BRASIL NOVO, Avenida Castelo Branco n  821, Centro, CEP: 68.148-000, Brasil Novo – Par , inscrita no CNPJ/MF sob o n  18.170.674/0001-08, neste ato representado pela Secret ria Municipal de Trabalho e Promo o Social WALCL IA RODRIGUES DE LIMA, brasileira, inscrito (a) no CPF/MF sob o n  846.328.792-15, residente e domiciliado (a) nesta cidade, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, sediada na cidade de Brasil Novo, Par    Travessa Olavo Bilac, n  1417B, centro, CEP 68.148-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n  20.174.278/0001-92, neste ato representada por Jorge Henrique Santos Sousa, brasileiro, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o n  017.681.892-85, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo, Par , Avenida Castelo Branco, n  1417B, Centro, CEP 68.148-000, doravante denominada CONTRATADA, subordinado  s seguintes cl usulas e condi es:

**1. CL USULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECU O**

- 1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licita o Preg o N  005/2023-PE, na Forma Eletr nica, processo N  008/2023, homologado em 14/03/2023, do tipo Menor Pre o por Item.
- 1.2 Os Casos omissos ser o resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princ pios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benef cio do interesse p blico;
- 1.3 Este Contrato   lavrado com vincula o ao Edital, Preg o n  005/2023-PE, na forma eletr nica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;
- 1.4 Das normas de execu o, a contratada obriga-se a executar o presente contrato, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcri o.

**2. CL USULA SEGUNDA – OBJETO**

- 2.1 Constitui-se objeto deste instrumento a **Aquisi o de aquisi o Equipamentos de Inform tica e Suprimento para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Promo o Social do Munic pio de Brasil Novo/PA**, atendendo a discrimina o contida no Termo de Refer ncia - Anexo I do presente Edital.

**3 CL USULA TERCEIRA - DAS OBRIGA ES E RESPONSABILIDADES**

**3.1 DA CONTRATADA:**

- 3.1.1 Promover o Fornecimento dos Itens homologados a seu favor, de acordo com as Descri es e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou n o de sua Transcri o;
- 3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contrata o de Pessoal, entre outros, correr o totalmente por conta da Empresa vencedora.

**3.2 DA CONTRATANTE:**

- 3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cl usulas a seguir, em especial Anexo 1 Termo de Refer ncia;
- 3.2.2 Proceder a confer ncia e acompanhamento da entrega dos itens Homologados de acordo com as exig ncias contidas no edital e anexos;
- 3.2.3   de responsabilidade da contratante providenciar a publica o do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no  rg o de imprensa oficial.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS  
CNPJ: 18.170.674/0001-08



#### 4 CL USULA QUARTA - DA VIG NCIA

4.1 O contrato vigorar  at  14/03/2024, contados de sua assinatura, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, de acordo com a lei 8.666/93 e legisla o correlata, por meio de termo aditivo.

4.2 Rege-se o objeto deste projeto b sico pelos preceitos de direito p blico, aplicando-se, supletivamente, os princ pios da Teoria Geral dos Contratos e as disposi es de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei n . 8.666/93;

#### 5 CL USULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 Prazo de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

5.2 Local de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

#### 6 CL USULA SEXTA – DO PRE O E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 **PRE O** – O pre o da presente contrata o atende ao abaixo especificado (conforme proposta vencedora adjudicada):

| ITEM | DESCRI O   | MARCA                   | UNIDADE | QTD | P. UNIT  | P. TOTAL  |
|------|--|-------------------------|---------|-----|----------|-----------|
| 1    | Adaptador Wireless 150Mbps   | KNUP                    | Unidade | 10  | 66,67    | 666,70    |
| 2    | Apoio em gel Para Digita o (teclado)   | VINIK                   | Unidade | 38  | 40,50    | 1.539,00  |
| 3    | Bateria 3.2v Ref 2032  | ELGIN                   | Unidade | 40  | 2,85     | 114,00    |
| 4    | Cabo USB para Impressora   | VINIK                   | Unidade | 12  | 16,15    | 193,80    |
| 5    | Caixa Multim dia Preta USB   | VINIK                   | Unidade | 20  | 36,95    | 739,00    |
| 6    | Caneta laser Para Apresenta o  | ALTOMEX                 | Unidade | 5   | 53,34    | 266,70    |
| 7    | Cart o de Mem ria SD 32GB  | MULTILASER              | Unidade | 30  | 42,45    | 1.273,50  |
| 8    | Cart o de Mem ria SD 16GB  | MULTILASER              | Unidade | 10  | 35,94    | 359,40    |
| 9    | Cartucho Cf 282 A Hp Lazer Jt Pro Mfp M  | BYQUALY 283A            | Unidade | 25  | 47,15    | 1.178,75  |
| 10   | Cartucho de Tinta HP 122 COLOR   | HP                      | Unidade | 25  | 73,97    | 1.849,25  |
| 11   | Cartucho de Tinta HP 122 PRETO   | HP                      | Unidade | 25  | 97,60    | 2.440,00  |
| 12   | Cartucho de Tinta HP 662 COLOR   | HP                      | Unidade | 25  | 90,83    | 2.270,75  |
| 13   | Cartucho de Tinta HP 662 PRETO   | HP                      | Unidade | 25  | 48,38    | 1.209,50  |
| 14   | Cartucho de Toner 83A  | BYQUALY                 | Unidade | 120 | 53,67    | 6.440,40  |
| 15   | Cartucho de Toner 85A  | BYQUALY                 | Unidade | 116 | 59,67    | 6.921,72  |
| 16   | Cartucho de Toner TN650 Brother  | EVOLUT                  | Unidade | 5   | 72,69    | 363,45    |
| 17   | Cilindro Completo Brother 8152dn Dr 720/750  | MONOCRON                | Unidade | 7   | 82,33    | 576,31    |
| 18   | Cooler   | KNUP                    | Unidade | 7   | 27,62    | 193,34    |
| 19   | COMPUTADOR COM GABINETE, INTEL CORE i3 9  Gera o ou Superior - 4GB RAM DDR4 / 120GB SSD / 200W   | SKUL B300               | Unidade | 5   | 4.448,33 | 22.241,65 |
| 20   | COMPUTADOR COM GABINETE, INTEL CORE i5 - 8GB RAM DDR4 / 240GB SSD / GTX1050TI 4GB / 500W 80 PLUS   | SKUL                    | Unidade | 10  | 3.967,00 | 39.670,00 |
| 21   | COMPUTADOR COM GABINETE, INTEL CORE i7 9  GERA O, FONTE REAL 500W - MEM RIA RAM 16 GB-HD 1TB + SSD 480, PLACA DE VIDEO GT1030 2GB 64 BITIS | SKUL                    | Unidade | 2   | 9.724,44 | 19.448,88 |
| 22   | Fonte 400w   | KNUP                    | Unidade | 20  | 318,33   | 6.366,60  |
| 23   | Fonte 600 W  | VINIK                   | Unidade | 10  | 410,54   | 4.105,40  |
| 24   | Fonte 500 W  | VINIK                   | Unidade | 10  | 196,14   | 1.961,40  |
| 25   | Fonte 550 W  | VINIK                   | Unidade | 10  | 577,84   | 5.778,40  |
| 26   | Fonte 750 W  | Real Brazilpc BPC-S7400 | Unidade | 10  | 682,44   | 6.824,40  |
| 27   | Fonte ATX 200w   | VINIK                   | Unidade | 35  | 116,67   | 4.083,45  |
| 28   | HD Externo m nimo de 1 TB m ximo de 2TB– USB 3.0   | SEAGATE                 | Unidade | 10  | 398,00   | 3.980,00  |
| 29   | Hub Switch 24 Portas 10/100/1000   | TENDA                   | Unidade | 6   | 778,71   | 4.672,26  |
| 30   | Hub Switch 8 Portas 10/100/1000  | MERCUSYS                | Unidade | 10  | 269,00   | 2.690,00  |
| 31   | Mem ria Ram 8GB DDR3 1333Mhz Notebook  | PCYES                   | Unidade | 5   | 287,67   | 1.438,35  |
| 32   | Mem ria Ram 8GB DDR4 2600Mhz Desktop   | PCYES                   | Unidade | 10  | 255,67   | 2.556,70  |
| 33   | Monitor 19 Polegadas   | PCYES                   | Unidade | 12  | 815,00   | 9.780,00  |
| 34   | monitor led 21 pol.  | PCYES                   | Unidade | 5   | 1.527,35 | 7.636,75  |
| 35   | monitor led 23 pol.  | PCYES                   | Unidade | 3   | 1.357,66 | 4.072,98  |
| 36   | Mouse Pad 22x25x5mm  | PCYES                   | Unidade | 50  | 16,03    | 801,50    |
| 37   | Mouse Pad com Apoio em Gel   | VINIK                   | Unidade | 25  | 20,79    | 519,75    |
| 38   | Mouse USB  | MULTILASER              | Unidade | 33  | 10,45    | 344,85    |
| 39   | Nobreak 1200 VA  | INTELBRAS               | Unidade | 15  | 762,98   | 11.444,70 |
| 40   | Nobreak 1500 W Suporta At  900wats   | INTELBRAS               | Unidade | 10  | 1.332,12 | 13.321,20 |
| 41   | Nobreak 3200 VA  | INTELBRAS               | Unidade | 5   | 4.878,33 | 24.391,65 |
| 42   | Nobreak 600 VA   | INTELBRAS               | Unidade | 10  | 691,73   | 6.917,30  |
| 43   | Nobreak 720 VA   | INTELBRAS               | Unidade | 17  | 799,17   | 13.585,89 |
| 44   | Notebook core i5 - HD 1TB mem ria 8gb tela 15,6 led  | POSITIVO                | Unidade | 3   | 3.761,30 | 11.283,90 |
| 45   | Pen drive 2.0 16GB   | MULTILASER              | Unidade | 25  | 27,00    | 675,00    |
| 46   | Pen drive 2.0 32GB   | MULTILASER              | Unidade | 25  | 50,33    | 1.258,25  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS  
CNPJ: 18.170.674/0001-08



|    |   |                     |         |     |          |           |
|----|---|---------------------|---------|-----|----------|-----------|
| 47 | Pen drive 2.0 8GB   | MULTILASER          | Unidade | 32  | 34,33    | 1.098,56  |
| 48 | Pilha AA 1.5V pacote com 2 Unidade  | ALFACELL            | Pacote  | 40  | 7,29     | 291,60    |
| 49 | Pilha AAA 1.5V pacote com 4 Unidade   | ALFACELL            | Pacote  | 30  | 9,28     | 278,40    |
| 50 | Placa Mae - Placa Mae, Com Suporte Para Processador Intel Core (I3, I5, I7) Socket Lga 1151 9ª Geração, Padrao Mini-Itx,  | PCWARE              | Unidade | 8   | 552,22   | 4.417,76  |
| 51 | Processador Intel i5 9ª Geração   | INTEL               | Unidade | 2   | 810,08   | 1.620,16  |
| 52 | TONER BOTHER TN 450   | BYQUALY             | Unidade | 40  | 196,88   | 7.875,20  |
| 53 | TONER HP 12A  | EVOLUT              | Unidade | 50  | 44,03    | 2.201,50  |
| 54 | TONER HP 35A  | BYQUALY             | Unidade | 40  | 78,00    | 3.120,00  |
| 55 | TONER HP 83A  | BYQUALY             | Unidade | 40  | 62,50    | 2.500,00  |
| 56 | TONER HP 83A HP   | BYQUALY             | Unidade | 50  | 56,67    | 2.833,50  |
| 57 | TONER HP 85A  | BYQUALY             | Unidade | 100 | 63,17    | 6.317,00  |
| 58 | TONER HP CE 283A  | BYQUALY             | Unidade | 50  | 52,30    | 2.615,00  |
| 59 | TONER HP CB 435A  | BYQUALY             | Unidade | 40  | 47,93    | 1.917,20  |
| 60 | TONER HP CB 436A  | BYQUALY             | Unidade | 20  | 36,00    | 720,00    |
| 61 | TONER HP CE 285A  | BYQUALY             | Unidade | 20  | 62,55    | 1.251,00  |
| 62 | TONER HP CF218A 18A M132NW M132FN M132FW M132A  | BYQUALY             | Unidade | 20  | 52,60    | 1.052,00  |
| 63 | Refil Tinta Epson 664 CIANO   | HDINK EP 664        | Unidade | 20  | 56,67    | 1.133,40  |
| 64 | Refil Tinta Epson 664 MAGENTA   | HDINK EP 664        | Unidade | 20  | 51,92    | 1.038,40  |
| 65 | Refil Tinta Epson 664 PRETO   | HDINK EP 664        | Unidade | 20  | 56,63    | 1.132,60  |
| 66 | Refil Tinta Epson 664 YELLOW  | HDINK EP 664        | Unidade | 12  | 54,98    | 659,76    |
| 67 | Refil Tinta HP GT 52 CIANO  | HDINK HP GT52       | Unidade | 12  | 64,67    | 776,04    |
| 68 | Refil Tinta HP GT 52 YELLOW   | HDINK HP GT52       | Unidade | 12  | 67,00    | 804,00    |
| 69 | Refil Tinta HP GT51 PRETO   | HDINK HP GT51       | Unidade | 12  | 72,00    | 864,00    |
| 70 | Roteador Wireless 300Mbps 5G  | MERCUSYS            | Unidade | 5   | 469,93   | 2.349,65  |
| 72 | SSD480 Gb   | DATO                | Unidade | 20  | 319,52   | 6.390,40  |
| 73 | SSD M2 Sata 512 Gb  | DATO                | Unidade | 20  | 414,96   | 8.299,20  |
| 74 | SSD Nvme M2 1000tb  | HUSKY               | Unidade | 5   | 937,67   | 4.688,35  |
| 75 | Suporte para CPU com Rodizios   | MULTILASER          | Unidade | 60  | 45,08    | 2.704,80  |
| 76 | Teclado e Mouse sem Fio   | MULTILASER          | Unidade | 25  | 112,17   | 2.804,25  |
| 77 | Teclado USB padrão ABNT2  | MULTILASER          | Unidade | 36  | 43,99    | 1.583,64  |
| 78 | Toner Brother TN 450 Original   | BYQUALY             | Unidade | 6   | 181,37   | 1.088,22  |
| 79 | Cabo de rede CAT.6  | CATEGORY            | Metro   | 400 | 4,12     | 1.648,00  |
| 80 | Kit de tinta Epson 4 cores 65 ml 544 M, BK, C, Y  | HDINK EP 544        | Unidade | 12  | 46,30    | 555,60    |
| 81 | Refil de tinta impressora Canon - Amarela 70ml  | HDINK CANON         | Unidade | 12  | 221,21   | 2.654,52  |
| 82 | Refil de tinta impressora Canon - Magenta 70ml  | HDINK CANON         | Unidade | 12  | 59,54    | 714,48    |
| 83 | Refil de tinta impressora Canon - Ciano 70ml  | HDINK CANON         | Unidade | 12  | 36,67    | 440,04    |
| 84 | Refil de tinta impressora Canon - Preto 20ml  | HDINK CANON         | Unidade | 24  | 57,53    | 1.380,72  |
| 85 | Refil de tinta da impressora brother - mageta 48,8 ml   | HDINK BROTHER       | Unidade | 12  | 41,19    | 494,28    |
| 86 | Refil de tinta da impressora brother - amarela 48,8 ml  | HDINK BROTHER       | Unidade | 12  | 40,69    | 488,28    |
| 87 | Refil de tinta da impressora brother - Ciano 48,8 ml  | HDINK BROTHER       | Unidade | 12  | 40,10    | 481,20    |
| 88 | Refil de tinta da impressora brother - Preto 108 ml   | HDINK BROTHER       | Unidade | 12  | 42,23    | 506,76    |
| 89 | Impressora Multifuncional: Laser , R. Impressão: 600 X 600 Dpi, Bivolt V, R. Copia: 600 X 600 Dpi, Preto E Branco: 30 Ppm, R. Scanner: 1.200 X 1.200 Dpi, Ciclo Mens 30.000 pg, Impr. Fre. E Ve. , Ethernet 10/100, Usb 2.0 E Wireless                    | BROTHER DCP-B7520DW | Unidade | 2   | 2.544,74 | 5.089,48  |
| 90 | Impressora Multifuncional: Usb 2.0 E Ethernet Gigabit, Tipo Papel: A4, Carta, Ofício , Monocromática, Duplex Automático , Bivolt V, Resolução Impressão: 1200 X 1200 Dpi, Velocidade Impressão Preto e Branca: 42 Ppm, : Laser                            | BROTHER DCPL-5652   | Unidade | 2   | 5.009,71 | 10.019,42 |
| 91 | Impressora Multifuncional Jato de Tinta, Fr. e Ver.sistema de Imp: Color. conexões: Wi Fi / Wireless vel. de Impr: Em P. 33 Ppm; C. 15 Ppm res. Máx. Impr.: Até 5760 X 1440 Dpi; Papeis: Sulte, Comum, Fot. ; A4, Carta                                   | EPSON L3250         | Unidade | 3   | 1.976,67 | 5.930,01  |
| 92 | Impressora multifuncional tanque de tinta colorida resolução mínima 600 x 600 dpi, velocidade preto 28ppm   | BROTHER DCP - T420  | Unidade | 3   | 2.432,62 | 7.297,86  |
| 93 | Impressora e multifuncional jato de tinta, com imp. de b.custo, através rend. em pág. de até 15.000 preto, e 5.000 color. vel. de impres de até 30ppm preto e 26ppm color resolução impr 6.000 x 1.200dpi, bandeja de papel com cap. para até 150 folhas. | BROTHER DCP - T720  | Unidade | 2   | 3.196,50 | 6.393,00  |
| 94 | Impressora Multifuncional Jato de tinta resolução mínima 600x600 dpi 4.800x 1200 dpi colorido, conexão Wireless, Usb, bandeja 100 folhas de papel comum   | CANON G3111         | Unidade | 5   | 1.761,33 | 8.806,65  |
| 95 | Impressora Multifuncional, Imp/Cop/Scan, Mono, Impressao Laser Monocromatica, Duplex Automatico, Imprime em frente e verso de 48 a 50 ppm, resolução de 1200x1200 ou mais, conexões Ethernet, Wireless, USB e Dispositivos Móveis. Processador de 800 MHZ | BROTHER DCPL-5652   | Unidade | 2   | 4.647,45 | 9.294,90  |
| 96 | Impressora Multifuncional Laser, velocidade até 30 ppm, resolução (máxima): Até 2400 x 600 Interfaces: USB de alta velocidade   | BROTHER DCP-B7520DW | Unidade | 2   | 3.503,54 | 7.007,08  |
| 97 | Impressora Multifuncional Laser resolução do scanner 1200x1200 velocidade de impressão preta 42 ppm   | BROTHER DCPL-5652   | Unidade | 2   | 5.439,87 | 10.879,74 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS  
CNPJ: 18.170.674/0001-08



|  |  |  |  |  |            |
|--|--|--|--|--|------------|
| conectividade Porta Ethernet (RJ45) compatibilidade Windows, Mac, Linux  |  |  |  |  |            |
| Valor total do contrato R\$ 416.954,39 (quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos). |  |  |  |  | 416.954,39 |

**6.2 FORMA DE PAGAMENTO** - O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados, conforme Anexo 1 Termo de Referência.

## 7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 O contrato poderá ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

## 8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1 O presente contrato terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

## 9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A Prefeitura Municipal de Brasil Novo, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos, regulamentações técnicas exigidas por lei.

## 10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

08 244 0137 2.101- Funcionamento das Atividades de Apoio e Coordenação Geral da SEMUTS  
08 122 1002 2.075- Manutenção de Outros Programas do FNAS  
08 244 0006 2.078- Manutenção das Atividades de Gestão Descentralizadas do SUAS  
08 244 0006 2.079- Manutenção e Fortalecimento do Controle Social-CMAS  
08 244 0132 2080-Manutenção do Piso Fixo de Média Complexidade  
08 244 0132 2.081-Manutenção do Piso de Média Complexidade – Cofinanciamento do Estado  
08 244 0132 2.082-Manutenção do Piso de Média Complexidade- PAEFI  
08 244 0135 2.083- Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV  
08 244 0135 2.084 Manutenção do Piso Básico-Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família- PAIF  
08 244 0135 2.085-Manutenção do Piso Básico Variável III- Equipe Volante  
08 244 0135 2.086- Manutenção do Piso Básico Fixo- Cofinanciamento do Estado  
08 244 0137 2.087- Manutenção de Centros Sociais  
08 244 0138 2.090- Manutenção do índice de Gestão Descentralizada do SUASIGD/PBF e Cadastro  
08 244 0139 2.091 – Manutenção do Programa Primeira Infância -Criança Feliz  
08 244 0140 2.092- Manutenção do CRAS  
08 244 1002.2.093- Manutenção do Conselho do Conselho de habitação  
08 243 0137 2.097- Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA  
08 243 0137 2.096- Manutenção do Conselho Tutelar  
3.3.90.30.00- Material de Consumo

## 11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem como prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

## 12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS  
CNPJ: 18.170.674/0001-08



**13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS**

13.1 Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

**14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO**

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Brasil Novo/PA, 15 de março de 2023.

---

CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Walcléia Rodrigues de Lima  
Secretária Municipal de Assistência Social

---

EMPRESA CONTRATADA:  
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA  
CNPJ/MF: 20.174.278/0001-92  
Jorge Henrique Santos de Sousa  
CPF: 017.681.892-85

Testemunhas:

1 \_\_\_\_\_  
CPF

2 \_\_\_\_\_  
CPF